SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

UNIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL/PRG/nº. 33/2014 - INGRESSO DE GRADUADOS  PARA OS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UFPB, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA (UFPBVIRTUAL) –

REOPÇÃO DE POLO E CURSO

PERÍODO LETIVO 2014.2

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA torna público, através do presente Edital, que:

1. No período das 10h do dia 06 de agosto às 18h do dia 08 de agosto de 2014,
estarão abertas as inscrições para a Reopção de Polo e Curso do Processo
Seletivo de Ingresso de Graduados para os cursos de graduação da UFPB, na
modalidade a distância (UFPBVIRTUAL), período letivo 2014.2, para os candidatos
não classificados na primeira e segunda chamadas, para preenchimento das
vagas remanescentes, relacionadas no Anexo Único que integra o presente Edital.

2. O Formulário específico para inscrição  encontra-se disponível até a data e hora
acima referidas, na Internet, no endereço http://www.ufpb.br/IngressoGraduados,
o qual deve ser preenchido integralmente e enviado eletronicamente para
controleacademico@virtual.ufpb.br , até às 23h59min do dia 10 de agosto de 2014.

2.1 Para efeito de inscrição, somente serão considerados os formulários
preenchidos e enviados eletronicamente, cujos dados se encontrem arquivados no
Banco de Dados da UFPB.

2.2 O candidato que efetuar mais de uma inscrição terá validada apenas a última.

3. Atendendo aos critérios fixados por este Edital e considerando as normas
vigentes só serão aceitos pedidos para os cursos e polos relacionados no Anexo
Único, parte integrante deste Edital, efetuados pelos candidatos não classificados
na primeira e segunda chamadas do processo.

4. Para efeito de classificação será considerado o CRE obtido pelo candidato na
primeira fase, seguindo a ordem decrescente e a ordem de suas opções dentro das
vagas oferecidas nesta etapa do processo seletivo.
5. O preenchimento das vagas que serão disponibilizadas para reopção de polo e
curso deverá respeitar a seguinte ordem de prioridade:

I – para curso da mesma denominação em outro Polo;

mailto:controleacademico@virtual.ufpb.br

II – para outro curso no mesmo Polo;
III– para outro curso em outro Polo;

6. Havendo empate, terá prioridade o candidato com maior idade; persistindo o
empate, os candidatos serão igualmente classificados.

7. A relação dos candidatos aprovados/não classificados será publicada no
endereço www.virtual.ufpb.br. ACODESC disponibilizará, no mesmo endereço, a
Ficha de Cadastro que deve ser preenchida e emitida para entrega obrigatória no
ato do cadastramento no polo.

8. Os classificados deverão enviar eletronicamente, até às 23h59min do dia 17 de
agosto de 2014, a ficha de cadastramento devidamente preenchida e assinada,
juntamente com a cópia da RG e o requerimento de matrícula prévia em disciplinas,
para controleacademico@virtual.ufpb.br.

9. O não envio dos documentos citados no item 6 no período indicado implicará na
perda dos resultados obtidos e, consequentemente, da vaga para a qual foi
selecionado (a).

10. Na primeira matrícula em disciplinas não será concedido trancamento parcial ou
total, nem matrícula institucional, aos candidatos aprovados/ classificados,
ingressantes no respectivo curso, ressalvados os casos decorrentes de legislação
específica.

João Pessoa, 04 de agosto de 2014.

Profª. Ariane Norma de Menezes Sá
Pró-Reitora de Graduação

http://www.virtual.ufpb.br/
mailto:controleacademico@virtual.ufpb.br

Anexo único do Edital 32/2014

Vagas remanescentes

CURSO/POLO FINALIDADE VAGAS
CIENCIAS AGRARIAS (LIC) / UV (CABACEIRAS PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  06 VAGAS

CIENCIAS AGRARIAS (LIC) / UV (COREMAS-PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  05 VAGAS

CIENCIAS AGRARIAS (LIC) / UV (ITAPORANGA PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  03 VAGAS

CIENCIAS AGRARIAS (LIC) / UV (LUCENA PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)   07 VAGAS

CIENCIAS AGRARIAS (LIC) / UV (TAPEROÁ PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  04 VAGAS

CIENCIAS BIOLOGICAS (LIC) / UV (CABACEIRAS-PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  02 VAGAS

CIENCIAS BIOLOGICAS (LIC) / UV (CAMAÇARI BA)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  04 VAGAS

CIENCIAS BIOLOGICAS (LIC) / UV (JACARACI BA)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  12 VAGAS

COMPUTACAO (LICENCIATURA)/UV (C. DE MAMANGUAPEPB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  01 VAGAS

COMPUTACAO (LICENCIATURA)/UV (CABACEIRAS PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)   03 VAGAS

COMPUTACAO (LICENCIATURA)/UV (COREMAS PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  02 VAGAS

COMPUTACAO (LICENCIATURA)/UV (ESPLANADA BA)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)   12 VAGAS

COMPUTACAO (LICENCIATURA)/UV (ITAPORANGA PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  06 VAGAS

COMPUTACAO (LICENCIATURA)/UV (LUCENA- PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D) 01 VAGAS

COMPUTACAO (LICENCIATURA)/UV (SAO BENTO PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D) 02 VAGAS

LETRAS (LICENCIATURA) / UV (CAMACARI BA)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  11 VAGAS

LETRAS LICENCIATURA) / UV (CONDE - PB) FINALIDADE I E II (A, B, C, D) 06 VAGAS

LETRAS (LICENCIATURA) / UV (COREMAS PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  07 VAGAS

LETRAS (LICENCIATURA) / UV (POMBAL PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  07 VAGAS

LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) LIC. / UV (COREMAS PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  02 VAGAS

LETRAS (LINGUA ESPANHOLA) LIC. / UV (DUAS ESTRADAS  PB ) FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  02 VAGAS

LETRAS (LINGUA INGLESA) LIC. / UV (C DE MAMANGUAPE PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  03 VAGAS

LETRAS (LINGUA INGLESA) LIC. / UV (LUCENA PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  05 VAGAS

LETRAS/LIBRAS (LICENCIATURA)/UV (C. DE MAMANGUAPE  PB  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)   06 VAGAS

LETRAS/LIBRAS (LICENCIATURA) / UV (COREMAS  PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  05 VAGAS

LETRAS/LIBRAS (LICENCIATURA) / UV (DUAS ESTRADAS  PB )  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)   03 VAGAS

LETRAS/LIBRAS (LICENCIATURA) / UV (ESPLANADA BA)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  07 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (C. DE MAMANGUAPEPB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  04 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (CABACEIRAS PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  06 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (CONDE PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  05 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (DUAS ESTRADAS   PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  03 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (ESPLANADA)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D) 07 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (ITAPORANGA  PB FINALIDADE I E II (A, B, C, D 01 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (JOAO PESSOA PB) FINALIDADE I E II (A, B, C, D) 02 VAGAS

MATEMATICA (LICENCIATURA) / UV (POMBAL  PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  06 VAGAS

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) / UV (CONDE- PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)   05 VAGAS

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) / UV (COREMAS PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  02 VAGAS

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) / UV (ITAPORANGA PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  04 VAGAS

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) / UV (LUCENA  PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  04 VAGAS

PEDAGOGIA (LICENCIATURA) / UV (SAO BENTO PB)  FINALIDADE I E II (A, B, C, D)  04 VAGAS